
COMUNE DI AIELLO CALABRO 
                                  (Provincia di Cosenza) 
                    

 

Ufficio Tecnico 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

DETERMINA N. 104                                              REGISTRO GENERALE N. 177 

DEL 04/12/2019                                                       DEL 04/12/2019  

 
OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014-2020 – Azione 4.1.3. – Linea 2 – Realizzazione 
                     interventi di efficientamento reti di illuminazione pubblica nel Comune di Aiello 
                     Calabro –  Liquidazione primo ed ultimo SAL   
                     CIG: 7733806A99 - CUP: D38H18000100002     

  

L’anno duemiladiciannove  il giorno quattro del mese di dicembre nel proprio Ufficio 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Premesso  

Che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico Referente Delegato della CUC n. 74 del 

21/09/2018, è stato affidato incarico di progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e sicurezza all’Ing. 

Emmanuel Sicoli, relativamente ai lavori di Realizzazione interventi di efficientamento reti di illuminazione 

pubblica nel comune di Aiello Calabro, per  l’importo di €. 17.029,96  al netto del ribasso del 4,00% oltre 

oneri IVA in misura di legge – CIG Z7824E3239; 

Che con delibera di G.C. n. 80 del 26/11/2018 è stato approvato il progetto esecutivo ed il finanziamento di 

tutte le opere dell’intervento di Realizzazione interventi di efficientamento reti di illuminazione pubblica nel 

comune di Aiello Calabro, dell’importo complessivo di € 166.670,00 finanziato dalla Regione Calabria;   

Che con determinazione del Responsabile della Centrale Unica di Committenza n. 09 del 29/04/2019, sono 

stati definitivamente aggiudicati all’Impresa BRUNO PASQUALE IMPIANTI ELETTRICI i lavori di 

Realizzazione interventi di efficientamento reti di illuminazione pubblica nel comune di Aiello Calabro, per  

l’importo netto di  110.972,60 oltre ad  € 1.790,91 per oneri di sicurezza per complessive €. 112.763,51 - CIG: 

7733806A99; 

Visto il Contratto di appalto n. 2/2019 del 28/06/2019, registrato con procedura telematica all’Agenzia delle 

Entrate TDR Cosenza – TDR Ufficio Territoriale APSRI in data 16/07/2019 al n. 930 serie 1T; 

Visto il verbale di consegna lavori del 28/07/2017; 

Che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 64 del 05/08/2019 si è provveduto alla liquidazione, 

all’impresa esecutrice, dell’anticipazione ai sensi dell’art. 35 comma 18 del D. Lgs. n. 50/2016, dell’importo di 

€ 11.250,00 di cui € 10.227,27 per imponibile ed € 1.022,73 per IVA del 10%; 

Che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 68 del 07/08/2019 è stato liquidato all’Ing. Sicoli 

Emmanuel un acconto di € 3.750,00 sui compensi tecnici, di cui € 2.868,85 per imponibile ed € 631,15 per 

IVA al 22%; 

Che con delibera di G.C. n. 52 del 23/09/2019 è stato riapprovato il quadro economico a seguito delle 

risultanze di gara; 

Che con determinazione del Responsabile del Servizio n. 75 del 02/10/2019 è stata approvato  il primo ed 

ultimo SAL dal quale risulta un credito dell’impresa di €  77.700,00 oltre oneri IVA del 10 % pari ad  €  

7.770,00, per un totale complessivo di €  85.470,00; 

Preso atto che la Regione Calabria ha provveduto all’erogazione del relativo importo; 

Ritenuto opportuno, pertanto, liquidare alla ditta esecutrice BRUNO PASQUALE IMPIANTI 

ELETTRICI il primo ed ultimo stato d’avanzamento lavori dell’importo complessivo di € 85.470,00 IVA del 

10% compresa; 

Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 4 del 29/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione  

2019/2021; 

Visti i provvedimenti di nomina dei Responsabili dei Servizi; 



Dato atto che il presente atto verrà trasmesso al Responsabile del servizio finanziario per l’apposizione del 

visto di esecutività ai sensi del D. Lgs. 267/2000; 

Ritenuto provvedere in  merito, 

 

D E T E R M I N A 
 

 

� Di liquidare alla ditta esecutrice BRUNO PASQUALE IMPIANTI ELETTRICI l’importo 

complessivo di € 85.470,00 di cui € 77.700,00 per imponibile ed € 7.770,00 per IVA del 10% per saldo 

primo ed ultimo SAL e saldo IVA del 10 % dei lavori di “Realizzazione interventi di efficientamento 

reti di illuminazione pubblica nel comune di Aiello Calabro” 

� Di far gravare l’importo complessivo di € 85.470,00 IVA compresa sul finanziamento dell’intervento 

ascritto al Piano Finanziario 2.3.3.3.  (CAP 2701); 

� Di dare atto che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di 

pubblicazione all’Albo Pretorio dell’atto stesso al TAR di Catanzaro ovvero, in via alternativa è 

possibile proporre ricorso  straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro  120 giorni, 

sempre decorrenti dalla data di pubblicazione dall’atto di che trattasi all’Albo Pretorio. 

 

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Geom. Massimo Cuglietta 

 

 

 

 

 

Visto di esecutività ai sensi del D.Lgs. 267/00 di regolarità contabile  attestante la copertura 

finanziaria. 

Il Responsabile del Servizio 

                                                               Francesco Iacucci 

Data 04/12/2019 

 

 

 

Numero R.P.________ 

 

La presente viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune dal  ___________________ 

 

al  ___________________, per 15 giorni consecutivi a norma di legge 

 

Aiello Calabro,li ______________    

                                    

Il Responsabile delle Pubblicazioni 

 

__________________________________ 
 

 


